
 

МИРНИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
21.02.2024  №22/1 

 пгт Мирный  

 

О назначении даты проведения публичных слушаний по проекту 

решения о внесении изменений в Устав муниципального образования 

Мирнинское городское поселение Оричевского района  

Кировской области  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями № 17 и № 24 Устава муниципального 

образования Мирнинское городское поселение Оричевского района 

Кировской области Мирнинская поселковая Дума РЕШИЛА: 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения о 

внесении изменений в Устав муниципального образования Мирнинское 

городское поселение Оричевского района Кировской области (далее – 

публичные слушания) на 21 марта 2024 года. 

1.1. Место проведения публичных слушаний – администрация 

Мирнинского городского поселения. 

1.2. Время начала проведения публичных слушаний – 14 часов 

00 минут. 

2. Назначить ответственным за организацию, проведение и 

информирование граждан о дате, времени и месте проведения публичных 

слушаний заместителя главы администрации Алатыреву Т.В. 

3. Обнародовать проект решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования Мирнинское городское поселение Оричевского 



 2 

района Кировской области, порядок учёта предложений по проекту решения 

о принятии изменений в Устав муниципального образования Мирнинское 

городское поселение Оричевского района Кировской области и участия 

граждан в его обсуждении (далее - Порядок) (Приложение). 

4. Установить, что депутаты Мирнинской поселковой Думы 

направляют свои предложения по проекту решения о принятии изменений в 

Устав муниципального образования Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области, в постоянную депутатскую 

комиссию Мирнинской поселковой Думы по регламенту и депутатской 

этике. 

 

 

Председатель Мирнинской 
поселковой Думы                                                                    А.А. Ведерников  

 
  
Глава Мирнинского 

городского поселения                                                             И.Н. Смердова 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
  Приложение 

 к решению Мирнинской  

 поселковой Думы  

 от 21.02.2024 № 22/1  
 
 
 
 

ПРОЕКТ 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Уставе муниципального образования Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области 

1. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:  

«2. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, 

принятые на местном референдуме (сходе граждан), являются актами высшей 

юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое 

действие и применяются на всей территории муниципального образования.». 

2. Части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта в 

информационном бюллетене органов местного самоуправления Мирнинского 

городского поселения; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 



 4 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ 

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным 

правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами 

местного самоуправления. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 

образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» 

обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, 

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах) без использования ими дополнительных технических 

средств. 

Наименование периодического печатного издания и (или) 

наименование сетевого издания с указанием доменного имени 

consultantplus://offline/ref=BC79AE9F969264978311EE8C9DA85D88450EE6F88E9649192701827B70DCE86B81EACADD9788453FB07ACC63AAy6xFH


 5 

соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и сведений о его регистрации в качестве средства массовой 

информации, в которых осуществляется официальное опубликование 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, указываются в уставе 

муниципального образования. 

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения 

путем опубликования правового акта главы муниципального образования.». 

3. Пункт 31 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;». 

4. Пункт 15 части 1 статьи 24 изложить в новой редакции: 

«15) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

5. Дополнить частью 6 статью 26 следующего содержания: 

«6. Депутат Думы поселения освобождается от ответственности за 



 6 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных «Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции.». 

6. Дополнить частью 5 статью 29 следующего содержания: 

«5. Полномочия депутата сельской Думы прекращаются досрочно 

решением сельской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд.» 

7. Дополнить частью 10 статью 30 следующего содержания: 

«10. Глава поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных «Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

8. Статью 37 Устава признать утратившей силу. 

 

__________ 
 

consultantplus://offline/ref=F4695EF84764808259248AC5197DD7B32A513D1D2FB218A786735077BC5B95EE5FF08C74253DB3DCDEEF1F49F00577985E508CAF4Ej2u4L
consultantplus://offline/ref=F4695EF84764808259248AC5197DD7B32A513D1D2FB218A786735077BC5B95EE5FF08C742532B3DCDEEF1F49F00577985E508CAF4Ej2u4L
consultantplus://offline/ref=F4695EF84764808259248AC5197DD7B32A513D1D2FB218A786735077BC5B95EE5FF08C74253DB3DCDEEF1F49F00577985E508CAF4Ej2u4L
consultantplus://offline/ref=F4695EF84764808259248AC5197DD7B32A513D1D2FB218A786735077BC5B95EE5FF08C742532B3DCDEEF1F49F00577985E508CAF4Ej2u4L


 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


